
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Fornitura in noleggio di “sistemi antidecubito” occorrenti alle 
AA.SS.LL., EE.OO. I.R.C.C.S. della Regione Liguria ed ai 
pazienti domiciliari della Valle d’Aosta - Numero gara 
6370451. Proroga tecnica di gg. 180 ai sensi dell’art. 7 della 
Convenzione. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Riccardo ZANELLA
Dirigente Responsabile Riccardo ZANELLA

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851

IL DIRIGENTE

VISTI:

 il D.lgs. 18/4/2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 la L.R. 11/3/2008, n. 5 recante norme sulle attività contrattuali della Regione; 
 la L.R. 5/03/2021,  n. 2 avente ad oggetto “Razionalizzazione e potenziamento del sistema 

regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione” che ha disposto, a far data dal 1° maggio 2021, l’esercizio delle 
le funzioni di Centrale Regionale di Acquisto già svolte da A.Li.Sa.,  da parte di S.U.A.R. quale 
Stazione Unica Appaltante Regionale e stabilito, all’art. 7,  che  le procedure di gara già avviate 
alla suddetta data sono portate a termine da S.U.A.R.;

 il Regolamento avente ad oggetto “Modalità organizzative di funzionamento della SUAR”, 
adottato ai sensi dell’art. 4, comma 11, della L.R. n. 2/2021 dalla Giunta Regionale della Liguria 
con deliberazione n. 354 in data 23/04/2021; 

PREMESSO CHE:
- con determinazione ARS n. 99 del 14/04/2016, al cui contenuto si rimanda, si era provveduto 

all’indizione della procedura di gara de qua con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 95 
comma 4, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 (prezzo più basso) per i Lotti 6 e 7 e con il criterio di 
aggiudicazione di cui all’art. 95 comma 3, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 (criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa) per i restanti lotti, ed alla contestuale approvazione del 
Disciplinare di gara contenente le norme di partecipazione;

- con Determinazione ARS n. 148 del 06/06/2016, a seguito della entrata in vigore del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50, sono state apportate rettifiche alla lex specialis di gara, nelle parti procedurali in 
modo da renderla coerente e conforme al nuovo dettato normativo, prevedendo una contestuale 
proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte;

- con determinazione A.Li.Sa. n. 165 del   04/05/2017, al cui contenuto necessariamente si rinvia, 
con la quale si è proceduto all’aggiudicazione della gara in oggetto, per la durata di 36 mesi, 
secondo lo schema seguente:

Prezzo unitario offerto
(euro IVA esclusa)

Lotto Descrizione Ditta aggiudicataria Prodotto offerto
Noleggio a 
chiamata

Noleggio 
continuativo

1 Sistemi  a riduzione pressoria 
continua ZUCCATO HC Fusion Response € 3,25 € 1,50

2 Sistemi  trattamento lesioni 
pazienti medio rischio ZUCCATO HC Pulsair Choice 

versione MR € 2, 30 € 1,90

3 Sistemi trattamento lesioni 
fino al III stadio ZUCCATO HC Quattro Plus € 2,95 € 2,60



REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851

4 Sistemi trattamento lesioni 
fino al IV stadio

RTI  VIVISOL - 
ARJOUNTLEIGH - 
SERVICE MED

Up Air € 5,30 € 4,0

5 Sistemi a reale cessione d'aria 
pazienti altissimo rischio ZUCCATO HC Serene € 7,20 € 6,90

6 Sovramaterasso
OFFICINA 
ORTOPEDICA 
FERRERO

Devicare Cargu 
Mixt € 1,00 € 0,735

7 Cuscino antidecubito MEDI  H ART K35 // € 0,18

a) Fusion 
Response

a) € 2,80

b) Pulsar Choice 
versione MR b) € 2,90

c) Quattro Plus c) € 3,30
8 Sistemi antidecubito per la 

Valle d'Aosta ZUCCATO HC

d) Quattro 
Overlay d) € 0,80

//

- con determinazione A.Li.Sa. n. 324 del 17/07/2020 al cui contenuto si rinvia, si è provveduto 
all’esercizio dell’opzione di rinnovo di 12 (dodici) mesi delle Convenzioni in essere;

CONSIDERATO che i vigenti contratti di fornitura, di cui alle Convenzioni sottoscritte con 
le ditte aggiudicatarie dei vari lotti, per effetto del rinnovo di cui al precedente capoverso, esauriscono 
il proprio periodo di validità come riportato nello schema seguente:

Lotto CIG Oggetto Ditta 
aggiudicataria

Convenzione 
n°

Data 
stipula Decorrenza

1
663161884A Sistemi a riduzione 

pressoria continua

2
66316323D9 Sistemi trattamento 

lesioni pazienti medio 
rischio

3 6631642C17 Sistemi trattamento 
lesioni fino al III stadio

5

6631688210 Sistemi a reale 
cessione d'aria 

pazienti altissimo 
rischio

8 6631788495 Sistemi antidecubito 
per la valle d'Aosta

ZUCCATO HC 
S.r.l. 186 19/07/2017 Prorogato al 

18/07/2021

4 6631651387 Sistemi trattamento 
lesioni fino al IV stadio Vivisol S.r.l. 96 04/09/2017 Prorogato al 

03/09/2021

6 66317136B0 Sovramaterasso
Officina 

Ortopedica 
Ferrero S.r.l.

94 29/08/2017 Prorogato al 
28/08/2021

7 6631725099 Cuscino antidecubito Medi-H-Art S.r.l. 95 31/08/2020 Prorogato al  
30/08/2021

VISTI i provvedimenti normativi adottati a livello di governo centrale in materia di 
contenimento dell’emergenza sanitaria da COVID-19 che hanno imposto, tra l’altro, importanti 
restrizioni alla mobilità su tutto il territorio nazionale e regionale, con limitazioni in ordine alle 
modalità di svolgimento e rallentamenti delle tempistiche dei lavori di gara;



REGIONE LIGURIA - Via Fieschi, 15 - 16121 GENOVA - Tel. (010) 54851

TENUTO CONTO che in data 15/07/2021 è stata avviata consultazione preliminare di 
mercato con pubblicazione sulla piattaforma telematica Sintel (www.ariaspa.it), e sul sito web 
www.acquistiliguria.it e spedita per informazione alla GUUE in data 15/07/2021.

RITENUTO, pertanto opportuno esercitare, ai sensi della predetta norma della lex specialis 
di gara, l’opzione di proroga tecnica della Convenzione in essere per 180 giorni, a condizioni 
contrattuali invariate e nelle more della conclusione della nuova procedura di gara;

D E C R E T A:

1. Di esercitare, per quanto meglio precisato in premessa, ai sensi dell’art. 7 “Durata” della 
Convenzione di fornitura, l’opzione di proroga tecnica delle Convenzioni in essere per la fornitura 
in noleggio di “sistemi antidecubito” occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. I.R.C.C.S. della Regione 
Liguria ed ai pazienti domiciliari della Valle d’Aosta, alle condizioni tutte già previste nelle 
rispettive convenzioni di fornitura, fino alle scadenze sotto indicate

Lotto CIG Oggetto Ditta 
aggiudicataria

Convenzione 
n°

Data 
stipula Proroga 

1
663161884A Sistemi a riduzione 

pressoria continua

2
66316323D9 Sistemi trattamento 

lesioni pazienti medio 
rischio

3 6631642C17 Sistemi trattamento 
lesioni fino al III stadio

5

6631688210 Sistemi a reale 
cessione d'aria 

pazienti altissimo 
rischio

8 6631788495 Sistemi antidecubito 
per la valle d'Aosta

ZUCCATO HC 
S.r.l. 186 19/07/2017 Proroga al 14/01/2022

4 6631651387 Sistemi trattamento 
lesioni fino al IV stadio Vivisol S.r.l. 96 04/09/2017 Proroga al 12/03/2022

6 66317136B0 Sovramaterasso
Officina 

Ortopedica 
Ferrero S.r.l.

94 29/08/2017 Prorogato al 
24/02/2022

7 6631725099 Cuscino antidecubito Medi-H-Art S.r.l. 95 31/08/2020 Prorogato al  
26/02/2022

2. Di chiedere alle ditte aggiudicatarie di presentare un’appendice di polizza fideiussoria in cui il 
garante riconosce che la garanzia a suo tempo rilasciata resta efficace anche per il periodo di 
proroga;

3. Di dare pubblicità del presente provvedimento nell’apposita sezione “Albo Pretorio On-line” del 
sito internet: www.acquistiliguria.it.

4. Di provvedere alla notifica del presente provvedimento alle Ditte titolari dei contratti e a tutti gli 
Enti sociosanitari aderenti alle Convenzioni in atto;

5. Di dare altresì atto che il presente provvedimento che è composto da numero tre pagine.

IL DIRIGENTE
 (Dott. Giorgio SACCO)

file://regione.liguria.it/../../VACCINI%20VARI%202013/www.acquistiliguria.it


Identificativo atto: 2021-AM-4626

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 21-07-2021 15:46

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Riccardo 
ZANELLA 

- 21-07-2021 10:50

Approvazione 
legittimità

Maria Franca 
FLORIS 

- 19-07-2021 13:35

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Riccardo 
ZANELLA 

- 16-07-2021 14:55

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2021-07-21T16:00:03+0200
	GIORGIO SACCO 53c37a8f5974b2495b6bfea038585026c35acfe7




